unsurlarından olduğuna dikkat çekilmektedir.1 Nitekim hadislere
bakıldığında bazı sahabîlerin Hz. Peygamber’e meslekleri icabı soru-
lar sorduklarını2 bir kısmının ise sonraki dönemde kendilerine soru-
lan soruları, o konuyu daha iyi bildiğini düşündükleri kimselere
yönlendirdikleri görülmektedir.3 Mesela Hz. Aişe (ö. 58/677), yol-
culukta mest müddetini soran Şureyh b. Hâni’yi -Hz. Ali’nin (ö.
40/660) Peygamber ile daha çok yolculuk yapması sebebiyle- ko-
nuyu daha iyi bildiğini ifade ederek ona göndermiştir.4 Tabiûn
alimlerinden Ebü’l-Minhâl de altın/gümüş alış-verişinin vadeli ola-
rak yapılıp yapılamayacağını Berâ b. Âzib’e (ö. 72/691) sormuş O
da bu konuyu daha önceden ortaklık yaptığı Zeyd b. Erkam’ın (ö.
68/688) daha iyi bildiğini ifade ederek ona havale etmiştir.5 Bir
başka örnek ise Hz. Peygamber’in av veya çoban köpeği amacı dı-
şında köpek besleyenlerin sevaplarının eksileceğinden bahseden
rivayeti aktaran Abdullah b. Ömer’e (ö. 73/692), “Ebû Hureyre)’nin
(ö. 58/677 bahçeleri korumak için beslenen köpeklerin de istisna
edilen türlere girdiğini” söylediği nakledilince o, Ebû Hureyre’nin
bahçesi olması hasebiyle bu konuyu daha iyi bileceğine işaret etmiş-
tir.6

Kaynaklardaki bazı örnekler incelendiğinde meslek sahibi kim-
selerin ilgili oldukları konuları daha iyi bilebilecekleri düşüncesinin
bir sonraki nesilde daha belirginleştiği ve hadis öğrenme amacıyla
bir sahabîye giden tabiûn tabakasında bu hassasiyetin öne çıktığı
görülmektedir. Mesela tâbiî alimlerden Âmir eş-Şa’bî (ö. 104/722)
ile avcılık yönüyle bilinen Adî b. Hâtim (ö. 67/686) arasındaki ko-
nuşma bu konuya ışık tutmaktadır. “Muhammed b. Sîrîn (ö.

1 Ayhan Aydın, Gelişim ve Öğrenme Psikolojisi, (İstanbul: Alfa Basım Yayım,

2003), 156.
2 Sahabeden av ile geçimini sağlayan Ebû Sa’lebe el-Huşenî, Ehl-i Kitap ile bir

arada bulunmalarından dolayı onların kullandıkları kaplarda yemek yedik-

110/729) ile av hakkında soru sormak amacıyla Adî b. Hâtim’e
gittik ve ben şöyle dedim: ‘Siz avcılık ile meşgulsünüz, bize av hak-
kındaki hadisleri naklet.’ O da: Hz. Peygamber’e ‘Biz iki dağ arasın-
da yaşayan ve çoğunlukla av eti yiyen bir kabileyiz…’”7 diyerek
aralarında geçen konuşmayı aktarmaktadır.

Pey-
gamber ile bir arada bulunmuş yaklaşık 100.000 sahabî olduğu
ifade edilmekteyse de isimleri bilinenler bu sayının çok daha altın-
dadır.9 Hadis ravisi olan sahabîlerin sayısı ise çok daha az olup
1500 kadarının ismi kaynaklarda yer almaktadır.10 Hadis nakleden

7 Süleyman b. Ahmed et-Taberânî, el-Mu’cemü’l-kebîr, nşr. Hamdî es-Selefî,

(Beyrut: Dâru İhyâi't-Türasi'l-Arabî, 1984), XVII: 73.
8 Örneğin İbn Kuteybe (ö. 276/889) Hz. Peygamber zamanı ve sonrası hak-

kında bilgi verdiği ansiklopedik eserinde bazı meşhur sahabîlerin meslekle-
rini zikretmektedir. (Bk. İbn Kuteybe ed-Dîneverî, el-Ma‘ârif, nşr. Servet Uk-
kaşe, (Kahire: Dârü'l-Maârif, 1981), 575, 576.) Elnure Azizova tarafından

kaleme alınan Hz.

Peygamber zamanında pek çok mesleğin varlığı bilinmesine
rağmen, aşağıda mesleği hakkında bilgi bulunabilen, hadis ravisi
sahabîler ve rivayetlerinden örnek olabilecek bir kısmı, yukarıda
ifade edilen esaslar çerçevesinde incelenecek, ravi özelliği-rivayet
ilişkisi kurulmaya çalışacaktır.11 Bu bağlamda avcı, tüccar, tabîb,
hemşire ve arıcı sahabîlerin hadisleri inceleme konusu yapılacaktır.

1.1. Avcı sahabî: Adî b. Hâtim (ö. 67/686)

Avcılık, güce dayalı egemenliğin öne çıktığı bölgelerde olduğu
gibi Arap yarımadasında da önemli görülen bir sanattı. Hz. Hamza
örneğinde görüldüğü üzere toplumun cesur ve güçlü kimseleri tara-
fından gerçekleştirilen bu faaliyet spor veya bizzat maddi kaynak
sağlama amacıyla yapılmaktaydı.

Alış-verişte
yemin etme meselesi Ebû Katâde38 ve Ebu Hureyre’den39 de nakle-
dilmekte ancak bu hadislerde “yemin”in satışın bereketini yok ede-
ceği belirtilmekte, Kays hadisindeki sadaka tavsiyesine yer veril-
memektedir.

1.4. Mekkeli zengin: Hakîm b. Hizâm (ö. 54/674 )

Hz. Hatice’nin yeğeni ve İslamiyeti seçmeden önce dahi Hz.
Peygamber’le çok samimi görüşebilen cömert bir tüccar vasfıyla
tanınan Hakîm b. Hizâm’ın hadislerine de dikkat çekilmelidir.40
Hadis ravisi olarak bakıldığında Ahmed b. Hanbel’in Müsned’inde
Hakîm b. Hizam başlığında 28 hadis yer almaktadır.

“Veren el alan elden üstündür” hadisi

Hakîm b. Hizâm’ın naklettiği hadislerden biri de pek çok kimse
tarafından bilinen “veren el alan elden üstündür” rivayetidir.51
Müsned’de Hakîm b. Hizâm’dan 6 tarikle nakledilen bu hadis Ebû
Hureyre (ö. 58/678),52 Abdullah b. Ömer (ö. 73/692),53 Cabir b.
Abdullah(ö. 78/697),54 Ebû Ümâme el-Bâhilî (ö. 86/705)55 gibi
sahabîlerden de aktarılmaktadır. Ancak ilgili sahabîlerin rivayetle-
rinde konunun bağlamı yer almadığı için mutlak olarak veren kim-
selerin, alanlardan üstün olduğu gibi bir anlam çıkmaktadır. Bu
hadisi Hz.

Peygamber’in sırtındaki bu “et beni”nin tedavi
edilmesi ile ilgili başka bir sahabîden gelen rivayet tespit edileme-
miştir. Bu da meslek uzmanı bir sahabînin özel bir bilgiye sahip
olması imkanını göstermesi açısından önem arzetmektedir.

1.6. Hemşire sahabî hanım: Ümmü Atıyye el-Ensârî
(ö. 70/689)

Günümüzde olduğu gibi Hz. Peygamber döneminde de hemşi-
relik hizmetleri çoğunlukla hanım sahabîler tarafından gerçekleşti-
rilmekteydi.66 Özellikle savaşlarda ihtiyaç duyulan sağlık işlerini
gerçekleştirmek için pek çok hanım sahabî cepheye gitmiştir.67 Ko-
nu ile ilgili rivayetlerden anlaşıldığı kadarıyla o dönemde kurumsal
olarak hastane bulunmadığı için mahareti ve ilgisi yoğun olanlar-
dan sağlık hizmetlerinde istifade ediliyordu.

Aynı zamanda hadislerin
daha sonraki nesillere aktarılmasına vesile olan muksirûn sahabîler
gibi ilmin merkezinde olmamışlar ve bildikleri hadisler sonraki ne-
sillere nakletme imkanı bulamamışlardır. Bu konuda zikredilebile-
cek örneklerden biri de Sa’d b. Ubâde’dir. (ö. 14/635) Sa’d hitabet
ve cömertliği ile meşhur bir sahabî olmasına rağmen Müsned’de yer
alan 8 hadisinin95 sadece ikisi cömertliği ile ilgi kurulabilecek riva-

92 Hz. Hatice hayatta iken onun saç bakımını yapması dışında hakkında başka

bilgi bulunmamaktadır. Bkz. İbn Hacer, İsâbe, VIII: 396.